关系

关联

交易

类型

关联

交易

内容

关联交

易定价

原则

转让资产

的账面价

值（人民

币百万

元）

转让资产

的评估价

值（人民

币百万

元）

转让价格

（人民币

百万元）

关联

交易

结算

方式

交易

损益

（人

民币

百万

元）

披露

日期
披露索引

鞍山

钢铁

控股

股东

出售

资产

向鞍

山钢

铁出

售电

渣重

熔相

关资

产

按评估

值确定

交易价

格

125.52 126.57 126.57
货币

支付
1.05

2016

年 12

月 30

日

《中国证

券报》或巨

潮资讯网

转让价格与账面价值或评

估价值差异较大的原因（若

有）

无

对公司经营成果与财务状

况的影响情况
无重大影响

3、关联债权债务往来

截至 2016 年 12 月 31 日，本集团银行借款人民币 40 百万元由鞍山钢铁提供担保，

人民币 1,000 百万元由鞍钢集团公司提供担保。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项。

（1）托管事项

2015 年 10 月 12 日，公司 2015 年第二次临时股东大会批准本公司与鞍钢集团公

司签署的《原材料和服务供应协议（2016-2018 年度）》。2015 年 10 月 22 日，本公司

51

与鞍山钢铁集团公司签署了《资产和业务委托管理服务协议》，作为已获批准的《原

材料和服务供应协议（2016-2018 年度）》项下的具体执行协议。根据《资产和业务委

托管理服务协议》，鞍山钢铁集团公司将其管控范围内未上市单位的资产、业务及未

来新增资产和拓展业务委托本公司进行日常运营管理。

报告期内，本公司不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的

托管项目。

（2）承包事项

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁事项。

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保情况

报告期内本公司无重大担保事项，也无存续至本报告期的重大担保事项。

3、报告期内，公司无委托理财、对外委托贷款事项。

十五、社会责任情况

公司积极履行社会责任，且已公开披露 2016 年度社会责任报告。报告全文详见

巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 。

52

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行新

股
送股

公积金

转股
其它 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 55,337 0.00 - - - -42,100 -42,100 13,237 0.00

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其它内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 55,337 0.00 - - - -42,100 -42,100 13,237 0.00

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 7,234,752,510 100.00 - - - +42,100 +42,100 7,234,794,610 100.00

1、人民币普通股 6,148,952,510 84.99 - - - +42,100 +42,100 6,148,994,610 84.99

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,085,800,000 15.01 - - - - - 1,085,800,000 15.01

4、其它 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - - - 0 0 7,234,807,847 100.00

股份变动的原因：

报告期内，公司董事、监事及高管人员变动，部分董事离任期满 6 个月，导致公司有限售条

件股份、境内自然人持股及无限售条件股份、人民币普通股数量发生变动。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期 初 限

售股份

本期增加

限售股份

本期减少

限售股份

期末限售

股份

限售原因 解除限售日

期

王义栋 7,650 0 1,913 5,737 高管锁定股 -

任子平 24,000 0 24,000 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2016 年 4 月

22 日

马连勇 10,000 0 10,000 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2016 年 5 月

24 日

张立芬 6,187 2,063 8,250 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2016 年 12

月 8 日

合计 47,837 2,063 44,163 5,737 - -

53

二、证券发行与上市情况

报告期内公司证券发行情况

□适用  √不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数
113,793 户

其中 H 股 544 户

年度报告披露日前上一月末普

通股股东总数
101,270 户

持股 5%以上的股东持股情况

质押或冻结

情况

股东名称
股东性

质

持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有

有限

售条

件的

股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量
股份

状态
数量

鞍山钢铁集团有

限公司
国有法

人
67.29 4,868,547,330 0 - 4,868,547,330 - -

香港中央结算（代

理人）有限公司

境外法

人
14.85 1,074,259,656 +312,175 - 1,074,259,656 - -

中国证券金融股

份有限公司

国有法

人
2.99 216,322,910 - - 216,322,910 - -

中央汇金资产管

理有限责任公司

国有法

人
1.00 72,575,900 - - 72,575,900 - -

阿布达比投资局 其他 0.31 22,727,000 +22,727,000 - 22,727,000 - -

工银瑞信基金－

农业银行－工银

瑞信中证金融资

产管理计划

其他 0.23 16,652,700 - - 16,652,700 - -

中欧基金－农业

银行－中欧中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 - - 16,652,700 - -

博时基金－农业

银行－博时中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 - - 16,652,700 - -

大成基金－农业

银行－大成中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 - - 16,652,700 - -

嘉实基金－农业

银行－嘉实中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 - - 16,652,700 - -

54

上述股东关联关系或一致

行动的说明

本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股份种类
股东名称 年末持有无限售条件股份数量

股份种类 数量

鞍山钢铁集团有限公司 4,868,547,330 人民币普通股 4,868,547,330

香港中央结算（代理人）有

限公司
1,074,259,656

境外上市外资

股
1,074,259,656